
REPUBLIQUE FRANCAISE 
DEPARTEMENT DE L’ARDECHE 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU COMITÉ SYNDICAL DU SYNDICAT MIXTE NUMERIAN 

 

La présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs du Syndicat Mixte Numérian et peut faire l'objet d'un recours pour excès de 
pouvoir devant le Tribunal administratif de Privas dans un délai de deux mois suivant son affichage ou sa publication. 
 

[Délibération n°36 DCS2021113036] Page 1 sur 2 
  

 
Les membres du Comité Syndical se sont réunis le mardi 30 novembre 2021 à 18h30 à Le Pouzin, siège du Syndicat Mixte 
Numérian, régulièrement convoqués par le Président M. Jérôme BERNARD en date du lundi 22 novembre 2021. 
 
Présent(e)s : M. Mickaël BOUCHARDON, Mme Stella BSERENI, M. Khalid ESSAYAR, M. Jean-Pierre LEFEBVRE, M. Gilbert 
PETITJEAN, M. Jérôme BERNARD, Mme Martine CARRIER, M. Antoine CAVROY, M. Jean-Luc CHAUMONT, Mm Sylvette 
DAVID, M. Mathieu PERRIN, M. Iwan GRAMATIKOFF, M. Jérôme LEBRAT, M. Gilbert MOULIN, Mme. Danielle RAMERINI, 
M. Yves RULLIERE, M. Bruno SENECLAUZE, M. Max TOURVIEILHE, Mme Laëtitia BOURJAT, Mme Christelle REYNAUD 
 
Présente en visioconférence : Mme Julie ROUDIER 
 
Absent(e)s : Mme Francis BARRY, M. Aurélien FERLAY,  M. Driss NAJI 
 
Excusé(e)s : Mme Solange BERGERON, M. Claude BRUN, M. Clément CHAPEL, M. Fabiano CHIARUCCI, M. Jean-Marie 
FOUTRY, M. Philippe DELAPLACETTE, M. Patrick GAUTHIER, M. Antoine DOS SANTOS, M. Gérard GRIFFE, M. Jean-Michel 
LAMBERT, M. Fabrice LARUE, M. José ORENES LERMA, M. Jean-Yvon MAUDUIT, M. Gérard ROBERTO, M. Benoit VILLARD, 
M. Clément CHAPEL, M. Jean-Marie FOUTRY, M. Patrick GAUTHIER, M. Gérard GRIFFE, Jean-Yvan MAUDUIT, M. Gérard 
ROBERTON, M. Bruno VILLARD, Mme Josiane SANCHEZ 
 
Pouvoirs :  
 
M. Pierre MAISONNAT donne pouvoir à M. Jérôme BERNARD 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Secrétaire de séance : Mickaël BOUCHARDON 
 
 

ADOPTION DU REGLEMENT BUDGETAIRE ET FINANCIER M57 

 
Le Président expose que dans le cadre de l’expérimentation du compte financier unique, le Syndicat Mixte Numérian s’est 
engagé à appliquer la nomenclature M57 au 1er janvier 2021. La nomenclature budgétaire et comptable M57 est 
l’instruction la plus récente du secteur public local. 
Le référentiel M57 présente la particularité de pouvoir être appliqué par toutes les catégories de collectivités territoriales 
et étend à toutes les collectivités les règles budgétaires assouplies dont bénéficient déjà les régions offrant une plus grande 
marge de manœuvre aux gestionnaires. 
 
C'est dans ce cadre que le Syndicat Mixte Numérian est appelé à voter le règlement budgétaire et financier.  
 
 
Vu l’article L.2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
 
 
Vu l’article 242 de la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019, 

Nombre de membres en exercice : 39 
Nombre de membres présents : 20 
Nombre de suffrages exprimés : 32 

o Pour : 32 
o Contre : 0 
o Abstention : 0 



REPUBLIQUE FRANCAISE 
DEPARTEMENT DE L’ARDECHE 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU COMITÉ SYNDICAL DU SYNDICAT MIXTE NUMERIAN 

 

La présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs du Syndicat Mixte Numérian et peut faire l'objet d'un recours pour excès de 
pouvoir devant le Tribunal administratif de Privas dans un délai de deux mois suivant son affichage ou sa publication. 
 

[Délibération n°36 DCS2021113036] Page 2 sur 2 
  

Vu l’arrêté du 20 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M57 applicable aux collectivités 
territoriales, 
Vu la délibération du Conseil Syndical n° DCS 20202602006 du 26/02/2020 portant autorisation de signer la convention, 
Vu la convention relative à l’expérimentation du compte financier unique signée par le Président le 10 mars 2020,  
Considérant que le Syndicat Mixte Numérian s’est inscrit dans le cadre de l’expérimentation au compte financier unique à 
compter de son budget primitif 2021, 
Considérant que dans le cadre de cette expérimentation, la collectivité a adopté la nomenclature M57 à compter du 1er 
janvier 2021. 
 
Le Comité syndical, après en avoir délibéré :  
Ouïe l'exposé de M. Jérôme BERNARD, Président  
Décide à l’unanimité des membres présents et représentés :  
 
D’adopter le règlement budgétaire et financier tel qu’il est présenté en annexe.  
 
Autorise le Président à accomplir tout acte nécessaire à l’exécution de la présente délibération.  
 
Fait et délibéré à Le Pouzin, le 30 novembre 2021,  
 
Le Président,  
 
 
 
 
 
Jérôme BERNARD  
 
 
 

 
 
 
  


